2023 年度后勤保障项目支出绩效评价报告

    为进一步加强预算绩效管理，提高财政资源配置和使用

效益，根据《关于开展2023年度县级预算支出绩效单位自评

和部门评价工作的通知》（财绩效【2024】29号）要求，郎

溪县人民法院组成绩效评价工作组，对后勤保障资金开展了

财政绩效评价工作。现将绩效评价情况报告如下。

一、 项目基本情况

    （一）项目概况：根据工作安排，申请资金 100 万元用

于全院 140 名干警正常开展工作提供后勤保障。2023 年度后

勤保障项目预算安排资金 100 万元，年度预算调减 2.76 万

元，实际后勤保障项目预算资金 97.24 万元。

    （二）项目绩效目标：申请资金 100 万元用于全院 140

名干警正常开展工作提供后勤保障，创造优美的工作环境，

切实保障审判执行、服务审判执行。

二、 绩效评价工作开展情况

 （一） 绩效评价目的、对象和范围。

  规范法院后勤保障工作，创造优美的工作环境，促进案

件执行质效的提升，有效保证司法公正。全面总结经验，查

找问题，分析原因 并提出改进措施，为优化专项资金配置

效率和使用效益提供重要参考依据。

本次选定后勤保障项目作为现场评价对象，对符合后勤保

障相关工作提供的经费保障。

 （二） 绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等。

   整个绩效评价工作遵循“合法依规、科学客观、全面评

价、提升绩效”的十六字原则，组织开展项目支出绩效评价

工作。同时根据财政部《预算绩效评价共性指标体系框架》

等文件精神及本项目的具体特点，设置了合理可行的评价体

系，分别从项目的决策、过程、 产出和效益四个方面进行

评价。本项目绩效评价主要采用的是结果比较法，即数据对

比，标准和产出对照，同时辅以访谈、研讨、审计等方法。

本次评价采用百分制，评价结果分为“优、良、中、差”四

个等级。得分 90（含）-100 分为优、80（含）-90 分为良、

60（含）-80 分为中、60 分以下为差。经过绩效评价小组

综合评价，得出评价结果。

  （三） 绩效评价工作过程。

    评价组在前期调研基础上，完成了绩效评价方案，制定

了指标体系、问卷调查等，明确了评价目的、方法。评价组

严格 按照评价方案，通过调研座谈、相关文件的学习、数

据采集、 问卷调查、数据分析、指标评分和报告撰写等环

节，顺利完成 了本次绩效评价工作。

 三、 综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

2023 年，我院严格按照项目专项资金使用范围，没有存

在挪用或超标准开支的情况，严格按照要求进行资金分配支

出。按照“用钱必问效、低效必问责”的要求，更准确反映

项目财政性资金的投入产出效果，促进我院从提升绩效管理

工作水平，强化部门支出责任，规范资金管理行为，提高财

政资金使用效益。

（二）评价得分情况

    评价组按照评价方案确立的总体思路，对照评价指标体

系，根据相关资料，结合该单位项目实施以及总体预算执行

情况，采用百分制量化评分。通过综合评价得出：2023 年度

郎溪县人民法院单位整体绩效评价得分为 96 分，评价等次

为“优”（“优”“良”“中” “差”）。得分情况详见

下表：

2023 年度郎溪县人民法院整体支出绩效评价综合得分表

评价指标 决策 过程 产出 效益 合计

标准分值 10 40 20 30 100

评价得分 10 38 19 29 96

得分率（%） 100% 95% 95% 97% 96%

 四、 绩效评价指标分析

  （一）项目决策情况。

为提高我院后勤保障经费保障水平，促进我院案件审判

执行工作协调发展，按照往年贯例，依据《中共安徽省委 安

徽省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（皖

发〔2019〕11 号）文件精神，申报项目绩效目标，提交《郎

溪县人民法院预算绩效目标申报表》，经相关部门审核立项，

由县财政下达预算批复文件，项目立项规范，依据充分。

  （二）项目过程情况。

    1.管理制度健全

我院建立了《郎溪县人民法院财务管理制度》、《郎溪

县人民法院关于进一步规范公务接待工作的实施办法》等相

关业务管理制度，为项目的有效实施提供了制度保障。在具

体操作上，坚持经费预算科学化、精细化，执行控制规范化、

责任化，监督检查常态化、同步化，所有相关管理制度都得

到了有效执行，

    2.财务监控有效性

采取了相应的财务监控措施，如：每月统计制作经费开

支报表，对各项经费的使用情况进行分析，并及时将项目经

费使用情况反馈至相关项目实施部门，督促其尽快整改落实；

按照财政绩效管理的要求，对项目支出运行情况进行了绩效

监控评价，详细梳理分析相关数据情况。

（三）项目产出情况。

    2023年该项目年初预算100万元，年度预算调减2.76万

元，实际支付97.24万元，支出总额控制在预算总额之内，

预算执行率为100%。

（四）项目效益情况。

1.社会效益指标情况分析

通过项目的实施，提高了案件案件执行效率，维护社会

公平正义，为法院案件审判执行工作的顺利开展提供保障，

促进案件执行质效的提升。

 2、可持续影响指标情况分析

通过项目的实施，提高我院案件审判执行效率，保障案

件审判执行顺利进行，推动法院整体工作水平不断提升，为

郎溪县建设提供了有力的司法保障和服务。

五、 主要经验及做法

及时拨付后勤保障项目资金，一是明确调整完善指标任

务；二是认真执行落实。对项目内容进行了细化量化，将项

目目标层层分解到领导、到部门、到专人，并纳入年度岗位

目标责任考评范围，既分工明确，又相互配合，领导的重视、

明确的职责、有力的推动了案件执行工作的顺利进行。

  六、 存在问题及原因分析

项目实施资金与预算存在一定偏差，主要是由于该项目

支出具有一定的不确定性，无法做出完全符合支出的项目预

算。项目资金使用效率有待进一步精准、各明细项目支出计

划要进一步细化，审核把关还需进一步严格，坚决落实预算

绩效的目标和要求。

     七、 有关建议

    为充分发挥专项资金使用效益，结合本次绩效评价发现

的问题，提出如下建议：

（一）压实资金管理主体责任，强化后勤保障资金管理。

（二）规范资金使用，提升资金绩效管理。